
 

 

Servizio di pubblicità legale in adesione alla convenzione di ARIA S.p.A. “Servizio di 
pubblicazione degli estratti degli avvisi e dei bandi di gara” 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile, e, in 

quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. con determina GR/aa/ia prot. n. FL.2020.0002842 del 5 agosto 2020 ha aggiudicato la 

“Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. finalizzata all’affidamento del 

“servizio di somministrazione di lavoro temporaneo” - Codice Identificativo Gara n. 82362765F7” 

(di seguito, per brevità, “Procedura”) all’operatore economico GI Group S.p.A., per un valore 

complessivo di Euro 1.915.714,10 (unmilionenovecentoquindicimilasettecentoquattordici/10), 

oltre IVA, ed una durata di n. 36 (trentasei) mesi e, ad oggi, la Società sta altresì concludendo il 

procedimento di gara relativo alla “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. per l’affidamento di un servizio di digitalizzazione delle pratiche di finanziamento - Codice 

Identificativo Gara n. 80881139FC” (di seguito, entrambe le procedure, per brevità, 

“Procedure”); 

3. la Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e Contratti (di seguito, per brevità, “Struttura 
richiedente”), con RDA n. 436 del 30 settembre 2020, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti nella 

medesima data, ha manifestato - in osservanza a quanto disposto dall’art. 73 del Codice dei 

Contratti Pubblici e dall’art. 3 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 

2016 - la necessità di acquisire, relativamente alle Procedure di cui al predetto punto 2, un 

servizio di pubblicazione dei rispettivi avvisi di aggiudicazione (di seguito, per brevità, “Avvisi”) 
sia sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana che, per estratto, su n. 2 (due) quotidiani 

nazionali e n. 2 (due) quotidiani locali (di seguito, per brevità, “Servizio”), stimando un importo 

complessivo del Servizio pari ad Euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), oltre IVA, 

comprensivo di oneri dovuti ex lege. Tale importo è stato stimato dalla Struttura richiedente sulla 

base delle recenti acquisizioni per servizi analoghi; 

4. la Direzione Amministrazione e Controllo - in riferimento alla suddetta RDA n. 436 - in data 30 

settembre 2020 ha positivamente verificato la disponibilità di budget; 

5. il Servizio rientra nel fabbisogno “65. Servizi di pubblicità legale dei bandi di gara” inserito nella 

programmazione biennale degli acquisti 2020/2021, approvata dal Consiglio di Amministrazione 

con Delibera n. 111 del 24 settembre 2019 e successivamente aggiornata nella seduta del 16 

giugno 2020; 

6. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 

luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “Per l’acquisizione 

di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono 

tenuti ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale attivo 



 

 
2 

 

in loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 

aderiscono alle convenzioni Consip” - ha svolto una verifica circa la presenza di strumenti di 

acquisto sui portali di ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. e tale verifica ha dato esito positivo, essendo 

presente ed attiva sul portale NECA di ARIA S.p.A. la convenzione denominata “Servizio di 

pubblicazione degli estratti degli avvisi e dei bandi di gara - LEXMEDIA - ARIA_2019_145 - Lotto 

unico” (di seguito, per brevità, “Convenzione”); 

7. la Convenzione – aggiudicata a Lexmedia S.r.l. (di seguito, per brevità, “Fornitore”) – è attiva 

per un periodo di n. 36 (trentasei) a partire dal 25 marzo 2020. All’interno del periodo di validità 

della Convenzione è possibile emettere Contratti di Fornitura sino ad erosione dell’importo 

disponibile il cui residuo, ad oggi, è pari ad Euro 208.887,25 

(duecentoottomilaottocentoottantasette/25); la scadenza di ogni singolo Contratto di Fornitura, 

concluso mediante l’emissione di un Ordinativo di Fornitura, è fissata pari alla scadenza della 

Convenzione stessa. Inoltre, all’interno del periodo di validità di ogni singolo Contratto di 

Fornitura, è possibile emettere, previa richiesta di quotazione al Fornitore, anche più Richieste 

di Consegna, al fine di dare attuazione a diverse esigenze di acquisto; 

8. la Società intende pertanto acquisire il Servizio per il tramite della predetta Convenzione; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di autorizzare l’acquisizione del Servizio nelle modalità e nei termini stabiliti dalla Convenzione; 

2. che l’Ordinativo di Fornitura, a mezzo del quale si concluderà il Contratto di Fornitura necessario 

per l’adesione alla Convenzione, con validità coincidente alla data di scadenza della 

Convenzione medesima, abbia un importo pari ad Euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), 

oltre IVA ma comprensivo di oneri dovuti ex lege; 

3. di individuare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento cui è demandato il 

perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi alla procedura in epigrafe, nonché la cura e 

la vigilanza sul procedimento per l’acquisto determinato, nonché il coordinamento e 

l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 

di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi; 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Finlombarda S.p.A. 
Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

Prot. GR/aa/ia FL.2020.0003728 del 15 ottobre 2020 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 18 ottobre 2020 


